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بازتــاب

خبــر
شبکه برق بدون خاموشی و 

پایدار است
آرمان ملی: مدیرمرکز دیسپاچینگ ملی گفت: 
شبکه برق کشور در شرایط پایداری کامل است و 
هیچ خاموشی وجود ندارد. داودفرخ زاد افزود: در این 
روزها میزان مصرف حدود ۵۳ هزار و ۵۰۰ مگاوات 
خواهد بود و به این ترتیب شرایط شبکه عادی و 
پایدار است. وی ادامه داد: همزمان با افزایش دمای 
هوا پیش بینی می شود مصرف برق نیز افزایش یابد. 
مدیرمرکز دیسپاچینگ ملی یادآورشد: براساس این 
پیش بینی انتظار می رود همکاری مردم و صنایع 
تداوم یابد تا بتوان برق مطمئن و پایدار برای همه 
تامین کرد. فرخ زاد اظهارداشت: در ایران هم همانند 
سایر نقاط جهان مشکلاتی برای برخی تجهیزات 
شبکه رخ داد که با سرعت نسبت به رفع آن اقدام 
شد. اکنون هیچ نقطه ای از کشور خاموشی ندارد و 

شرایط شبکه کامل پایدار است.

 صرفه جویی ۵ هزارمیلیاردی 
با انرژی  تجدیدپذیر

آرمان ملی: مدیرکل دفتر ارزیابی اقتصادی، فنی 
و زیست محیطی سازمان انرژی های تجدیدپذیر و 
بهره وری برق، منابع مالی صرفه جویی شده ناشی از 
انتشار نیافتن آلاینده ها از نیروگاه های تجدیدپذیر 
را نزدیک به پنج هزار و ۳۰۰میلیارد ریال برآورد 
کرد. رضا صمدی افزود: برآوردهای انجام شده نشان 
می دهد پارسال برق تولیدی منابع تجدیدپذیر 
نزدیک به یک هزار و ۶۰۰ میلیون کیلووات ساعت 
بوده است که با احتساب هزینه های زیست محیطی 
بر اساس رقم اعلامی سال ۱۳۹۵ معادل ۲ هزار و 
۴۰۰ میلیارد ریال خواهد بود. به گفته مدیرکل دفتر 
ارزیابی اقتصادی، فنی و زیست محیطی ساتبا، اگر 
 )CPI( رقم یک هزار و ۵۰۰ ریال با نرخ تورم شاخص
به روزرسانی کنیم، به رقم تقــریبی سه هــزار و 
۳۰۰ ریال خواهیم رسید که در این صورت منابع 
مالی صرفه جویی شده ناشی از عدم انتشار آلاینده ها 
از نیروگاه های تجدیدپذیر نزدیک به پنــج هــزار و 

۳۰۰ میلیارد ریال برآورد می شود.

 نوسازی و شماره گذاری
3600 کامیون 

آرمان ملی: رئیس سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای اعلام کرد: از سال ۹۸ تاکنون و در راستای 
نوسازی ۵۰۰۰ دستگاه ناوگان کامیون در استان 
۳۶۴۳ دستگاه با سرمــایه گــذاری  لرستان، 
۹۲۰۰ میلیارد تومان توسط بخش خصوصی آماده 
شماره گذاری شده است. داریوش امانی در مراسم  
بهره برداری از چهار طرح حوزه راهداری و حمل و نقل 
جاده ای شامل نوسازی ناوگان، راه روستایی )ابرار(، 
بازسازی سیل و بهسازی راه ها در استان لرستان 
که به صورت ویدئوکنفرانس توسط رئیس جمهور 
برگزار شد، اظهارکرد: پروژه های سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای در چهار حوزه نوسازی ناوگان، 
راه روستایی)ابرار(، بازسازی سیل و بهسازی راه ها 
با اعتبار ۱۴۲۰۰میلیارد تومان تقدیم مردم می شود 
که ۵۰۰۰ میلیارد تومان آن در حوزه راهداری است 
درمجموع طی سال گذشته و امسال ۴۰۰۰ کیلومتر 
راه روستایی در قالب طرح ابرار و به صورت امانی با 

امکانات سازمان انجام شده است.

بنــگاه ها
 جهش 118 درصدی 
سود »فملی« در 99

آرمان ملی: سود شرکت ملی صنایع مس 
ایران در سال گذشته ۱۱۸ درصد رشد کرد. 
اردشیر سعدمحمدی مدیرعامل شرکت ملی 
صنایع مس ایران گفت: شرکت ملی صنایع 
مس ایران در دوازده ماه منتهی به اسفند سال 
۱۳۹۹ مبلغ ۱۳۰۲ ریال به ازای هر سهم سود 
حسابرسی شده محقق کرده که نسبت به دوره 
مشابه سال گذشته ۱۱۸ درصدی رشد داشته 
است. مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران 
سود خالص ۱۲ ماهه شرکت اصلی را ۲۶۱۸۵ 
میلیارد تومان و سود تلفیقی هر سهــم را 

۱۳۰۹ ریال عنوان کرد.

 آمادگی ایران خودرو 
برای نوسازی تاکسیرانی

آرمــان ملی: مدیرعامل گــروه صنعتــی 
ایران خودرو با بیان اینکه در حال حاضر ۵۰۰۰ 
دستگاه تاکسی آماده واگذاری به اتحادیه 
تاکسیرانی و شهرداری است، برای توسعه و 
نوسازی ناوگان تاکسیرانی توسط گروه صنعتی 
ایران خودرو اعلام آمادگی کرد. فرشاد مقیمی 
در نشست با مسئولان ناوگان حمل ونقل عمومی 
ضمن اشاره به اینکه ایران خودرو با وجود همه 
مشکلات و مسائل مرتبط با حوزه تولید به 
واسطه تحریم ها و کرونا، سعی در برداشت 
گام های مهم و تاثیرگذار در توسعه ناوگان 
حمل ونقل عمومی برداشت، اظهارکرد: در 
صورتیکه منابع مالی برای ادامه تولید خودروی 
اقتصادی ناوگان تاکسیرانی تامین شود، این 
روند ادامه خواهد داشت. مدیرعامل گروه 
صنعتی ایران خودرو ادامه داد: تولید خودروهای 
ناوگان تاکسیرانی زنجیره تامین خاصی دارند. 
دوگانه سوز  خودروهای  تجهیزات  تامین 
براساس سفارش گذاری بهره بردار و مشتریان 
صورت می گیرد و این آمادگی در زنجیره تامین 
و خطوط تولید ایران خودرو وجود دارد تا با 
افزایش ظرفیت ها، نیاز موجود به ویژه در حوزه 
تاکسیرانی را رفع کند تا امکان ارائه خدمت بهتر 

و با کیفیت تر به مردم فراهم شود.

آرمان ملی: با تداوم افزایش قیمت بلیت هواپیما به رغم 
مخالفت ها و حتی هشدارهای وزیر راه وشهرسازی که در این 
بین به تغییر مدیرعامل سازمان هواپیمایی کشور نیز منجر 
شد حال سخنگوی این سازمان از تعیین تکلیف قیمت بلیت در 
جلسه شورایعالی هواپیمایی کشور در این هفته خبر داده است. 
در واقع در بحث افزایش قیمت بلیت هواپیما اگرچه دولت تمام 
تلاش خود را به کار گرفت تا پرونده رشد قیمت ها تا پایان دولت 
مسکوت بماند اما به واسطه فشاری که در نتیجه تغییرات نرخ ارز 
و کاهش ظرفیت به ۶۰ درصد در نتیجه شیوع بیماری کرونا به 
ایرلاین ها تحمیل می شد با عدم توجه شرکت های هواپیمایی به 
اخطارها که برای تداوم حیات آنها گریزناپذیر بود حال وزارت راه و 
شهرسازی مجبور شده تا نسبت به تعیین تکلیف قیمت بلیت وارد 
عمل شود موضوعی که اگرچه رشد قیمت ها مشکلات بیشتری را 
برای متقاضیان این نوع سفر ایجاد خواهد کرد اما به نظر می رسد 
در صورتیکه دولت قصد دارد تا در این حوزه فشار کمتری به 
مردم وارد شود باید دست در جیب کرده و تفاضل قیمت ها با 
هزینه تمام شده را در قالب یارانه بپردازد. محمدحسن ذیبخش 
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری در این رابطه می گوید: 
تکلیف قیمت بلیت هواپیما در جلسه شواریعالی هواپیمایی 
کشوری که در همین هفته برگزار خواهد شد، تعیین می شود و 
درخواست ایرلاین ها برای افزایش قیمت مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت اما مبنای اصلی تصمیم گیری در این جلسه آنالیز قیمتی 
است که شرکت های هواپیمایی باید ارائه دهند. وی افزود: هر 
احتمالی در این جلسه وجود دارد. ممکن است با بخشی از این 
افزایش قیمت موافقت شود و ممکن است مخالفت کاملی صورت 
گیرد و ایرالاین ها مجبور به بازگرداندن قیمت  بلیت هایشان 
شوند. سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری ادامه داد: موضوعات 
دیگری هم مانند تاثیر نوع هواپیما و تایپ پروازی در قیمت بلیت 
هواپیما مطرح شده است که احتمال دارد در جلسه پیش روی 
شورایعالی هواپیمایی کشوری مورد بررسی قرار گیرد. ذیبخش 
در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه برخی از ایرلاین ها در 
هفته های اخیر قیمت بلیت پروازهایشان را بدون توجه به قانون و 
نرخ های مصوب کنونی افزایش داده اند، تکلیف آنها چه می شود؟ 
گفت: در این یکماه پرونده این شرکت های هواپیمایی که اتفاقا 
تخلفات کمی هم نداشتند در سازمان تعزیرات حکومتی در حال 
بررسی است اما هم اکنون چند ایرلاین  معدود قیمت هایشان 
بالاتر از نرخ مصوب است و بقیه شرکت ها نرخ های خود را به 

مصوبه کنونی بازگردانده اند.

 تکلیف قیمت بلیت در شورایعالی هواپیمایی 
مشخص خواهد شد

دو راهی افزایش قیمت یا پرداخت یارانه؟!

آرمان ملی- محمد سیاح: ایران یکی 
از سرزمین های خشک وکم آب در جهان 
است که با تغییرات اقلیمی شدید هم مواجه 
شده و این اتفاق خود به خشکسالی بیشتر 
دامن زده است و این روزها حتی تنش های 
جدی ای را در استان های مختف کشور از 
جمله خوزستان و سیستان وبلوچستان،  
اهواز و سایر استان هایی که در موقعیت 
خشکسالی قرار دارند ایجاد کرده است، 
تنش هایی که حتی کشورهای اطراف ایران 
و مشترک آبی هم سعی دارند با ساخت سد 
و کاهش حجم ورودی آب به مرزهای ایران 
حقابه کشورمان را برای خودشان نگه دارند.

»آرمان ملی« از درآمدهای میلیاردی سوداگران آب گزارش می کند: 

پشت پرده مافيای شركت های آب 
  بررسي اقتصاد آب نشان مي دهد که در اکثر دولت ها، بودجه به آب هاي سطحي و نه آب هاي زیرزمیني اختصاص مي یابد؛ چرا؟

  چون پول و انحصار براي »شرکت هاي واسطه« است 
  دولت رئیسي مي بایست به این »مافیاي آبي« خاتمه دهد وگرنه کشور با بحران بي سابقه اي بدتر از تحریم مواجه خواهد شد

 با رشد بیش از 5 هزار واحدی شاخص  
پیش بینی می شود

احتمال ورود با تاخیر در فاز اصلاحی 

آرمان ملی: روزگذشته)شنبه( بازارسرمایه در نخستین روز 
از معاملات هفتگی برخلاف هفته گذشته با روند افزایشی کار 
خود را آغاز کرد و شاخص کل با رشد ۵ هزار و 7۲۵ واحدی در 
کانال یک میلیون ۳۱۱ هزار واحدی قرار گرفت. موضوعی که 
به نظر می رسد در این هفته شاخص با کمی تاخیر به فاز اصلاح 
وارد خواهد شد. براساس این گزارش روزگذشته در بازارسرمایه 
بیش از هشت میلیارد و ۶۰7 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۶۲ هزار و ۱۳7 میلیارد ریال دادوستد شد و 
شاخص کل با رشد ۵ هزار و 7۲۵ واحدی در به رقم یک میلیون 
و ۳۱۱ هزار واحد رسید.همچنین شاخص کل )هم وزن( با 
۹7۱ واحد افزایش به ۴۰۲ هزار و ۵۸۳ واحد و شاخص قیمت 
)هم وزن( با ۶۱7 واحد رشد به ۲۵۵ هزار و ۹۶۸ واحد رسید. 
گفتنی است در معاملات شنبه نمادهای توسعه معادن و 
صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با یک هزار و ۹۰۸ واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با یک هزار و ۹۴ واحد، گسترش 
نفت و گاز پارسیان )پارسان( با ۹۴۸ واحد، پالایش نفت تهران 
)شتران( با 7۵۰ واحد، نفت و گاز پتروشیمی تامین )تاپیکو( 
با ۵7۶ واحد، پالایش نفت تبریز )شبریز( با ۴۱7 واحد، ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با ۳۹۰ واحد، کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران )حکشتی( با ۳۸۹ واحد و گروه صنعتی پاکشو 
)پاکشو( با ۲۶۹ واحد بیشترین اثرگذاری را برای رشد شاخص 
داشتند و این در حالی بود که اثرگذاری منفی  نمادهای  معدنی 
و صنعتی چادوملو )کچاد( با ۵۴۱ واحد، پتروشیمی پردیس 
)شپدیس( با ۲۵۶ واحد، فولادخوزستان )فخور( با ۲۳۱ 
واحد، بانک پارسیان )وپارس( با ۱۹۰ واحد، سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( با ۱7۳ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با ۱7۰ واحد، بانک ملت )وبملت( با ۱۶۶ واحد و شرکت 
سرمایه گذاری استان خوزستان )وسخوز( با ۱۴۴ واحد نتوانست 
به تغییر مسیر شاخص به سمت نزولی منجر شود. گفتنی است 
در بازار فرابورس نیز دو میلیارد و ۵۳۶ میلیون برگه سهم به 
ارزش ۱۱۸ هزار و ۸7۱ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص 
این بازار با حدود سه واحد کاهش بر روی کانال ۱۸ هزار و ۹۸7 

واحد ثابت ماند.

البته این همه ماجرا نیست و در داخل کشور هم عده ای 
هستند که سیراب شدنشان به قیمت تشنه ماندن کل 
مردم ایران هزینه دارد! افرادی که با قدرت پول، نفوذ، 
ارتباط در سطح بالای دولت و رانت و فساد آب را برای 
مصارف شخصی از دل زمین یا از سطح زمین با کیلومترها 
لوله کشی و حفر چاه های متعدد به هرجایی می خواهند 
منتقل می کنند. برخی این افراد را مافیای آب می خوانند و 
برخی دیگر معتقدند علنی بودن این همه تخلف در عرصه 
آب دیگر کار مافیا نیست و افرادی هستند که به راحتی و 
با زدوبند منابع آبی را مصرف می کنند.  در تعریف مافیای 
آب که مدتی است از آن در رسانه های مختلف و مباحث 
کارشناسی بیان می شود، در واقع انتقال بین حوضه ای 
آب بدون ابزارهای اقتصادی و با فشارها، رابطه ها و 
رانت های سیاسی، راهزنی آب از رودخانه ها و سدها و 
فروش آن به متقاضیان غیرقانونی، نقض حقابه ها و انتشار 
حقابه های غیرقانونی، عرضه  آب با قیمت کمتر از هزینه  
نهایی به بخش های خاص و محروم کردن متقاضیانی 
مانند محیط  زیست و بخش تفریحی و گردشگری از 
آب، عدم مقابله با چاه های غیرقانونی و دادن مجوز 
غیرقانونی برای حفر چاه، تصویب پروژه های ذخیره، 
انحراف و انتقال آب، به ویژه سدسازی و کانال انتقال آب 
در وزارت نیرو و شرکت های آب منطقه ای بدون توجیه 
اقتصادی و ناسازگار با زیست بوم، دست کاری داده ها 
و اطلاعات مربوط به بیلان آب در حوضه های آبریز، 
انحراف نتایج پژوهش های اقتصاد آب و مدیریت منابع 
آب، انتقال تخصیص بهینه  آب از دانشکده های اقتصاد 
به دانشکده های فنی و مهندسی، جلوگیری از افزایش 
قیمت آب تا برابری با هزینه  نهایی تولید آب و مبارزه با 
فعالیت های بخش خصوصی واقعی در تولید و تخصیص 

آب، از بارزترین فعالیت های مافیای آب در ایران است.
 سوالات بی پاسخ درباره مافیا؟

کشور  مختلف  بخش های  در  مافیا  شکل گیری 
به دلیل حفره هایی که در قانون اساسی وجود دارد و 
فضاسازی هایی که خلأ یا سوءاستفاده از همین خلأها 
ایجاد شده اتفاقی است که سال ها در این کشور رخ داده 
و حتی بیان وجود مافیا در حوزه آبی بدون سند و مدرک 
چیزی دوراز انتظار نیست. اما چند سوال اساسی مورد 
مافیای آب مطرح است؛  چرا کماکان پروژه های عرضه  
آب با هزینه های بیشتر و بیشتر در حال اجرا هستند؟ 
چرا با عدم افزایش قیمت آب متناسب با افزایش هزینه  
نهایی تولید آب، عرضه  آب در حال افزایش است؟ چرا 

با وجود سدهای کوچک غیرفعال که حتی یکبار هم 
در طول بیست سال گذشته به صورت کامل آبگیری 
نشده اند و برخی سدهای بزرگ که با ظرفیت سی درصد 
فعال هستند و حتی کمتر، مجددا پروژه های سدسازی 
می توانند به تصویب در وزارت نیرو برسند و مبالغ سنگین 
را به خود اختصاص دهند؟ حکمرانی آب و تخصیص بهینه  
آب در ایران اصولا مانند اکثر بخش های اقتصاد ایران، نه 
مبتنی بر تئوری های اقتصادی که مبتنی بر تئوری های 
رفاقت، رابطه، رانت، لابی گری، نقض قانون، آزمون وخطا، 

تقلیدی و مافیا انجام می شود. 
 طرح های مغرضانه انتقال آب 

بیشتر پروژه هایی که از آب به عنوان یک نهاده استفاده 
می کنند یا پروژه های سدسازی و انتقال آب که محصول 
نهایی آنها آب است، مبتنی بر تئوری های ذکرشده و 
به صورت ناسازگاری با زیست بوم، توسعه  پایدار و متوازن و 
متناقض با توان اکولوژیکی حوضه  آبریز، احداث شده اند و 
امروز هیچ نهادی مسئولیت فاجعه  بحران آب در کشور را 
برعهده نمی گیرد. در صورتی  که وزارت نیرو، شرکت های 
آب منطقه ای و شرکت های مشاور آنها باید در قبال فاجعه  
آب در کشور مورد بازخواست و پیگرد قانونی قرار گیرند 
و ارتباط خود با مافیای تخصیص آب در ایران را شفاف 
سازند. برخی مسئولان دولتی و نمایندگان مجلس بدون 
آگاهی یا مغرضانه به حمایت از طرح های سدسازی و 
انتقال آب بین حوضه ای و حتی واردات آب از خارج 
پرداخته اند که در اکثر موارد در راستای اهداف مافیای آب 
است. همچنین متاسفانه قوه قضائیه نیز به دلیل مشغله  
زیاد در فسادهای بانکی- مالی، زمین خواری و رانت های 
استخدامی، هنوز از فساد و رانت آب غافل مانده و همین 
امر منجر به تقویت مافیای آب شده است تا حدی که شاید 
مافیای آب تبدیل به قدرتمندترین و ثروتمندترین مافیا 

در ایران شده است.
 مافیا یا گروه های پشت پرده؟

اسماعیل کهرم، کارشناس منابع آبی در همین رابطه 
به »آرمان  ملی« گفت: »من اعتقادی به مافیای  آب 
ندارم و حقیقت مطلب این است که عده ای با فروش 
آب میلیارد شده اند و اینکه این عده غیرقانونی کار 
می کنند یا نه من اطلاعی ندارم. مساله این است که 
مثلا در آب در لوله های ۲۰ اینچی از شهرستان میناب 
به بندرعباس حمل می شود که در آنجا با این آب ویلا 
و هتل بسازند که در نتیجه مخزن های میناب خشک 
شده است.«  او ادامه داد: »آیا این اقدام از سوی مافیا 

انجام شده یا عده ای با نفوذ و همکاری شهرداری ها 
و استانداری این کار را انجام می دهد؟ این آبی  که از 
میناب به بندرعباس برای ویلاسازی منتقل می شود 
را ۱۰ برابر قیمت به ویلاسازها می فروشند و به کشاورز 
آبی نمی دهند.« کهرم توضیح داد: »نمی دانم چه کسانی 
پشت این قضیه هستند و به همین دلیل نمی توانم وجود 
مافیا را تایید کنم. آنهایی که می دانند ایمان دارند که 
اینها مافیا هستند.« این کارشناس منابع آبی اضافه کرد: 
»در واقع مافیا سیستم مخفیانه زیرزمینی است ولی آبی 
که از میناب به بندرعباس منتقل می شود علنی و از روی 
زمین منتقل می شود و اسم این کار مافیا نیست. در واقع 
با سرمایه گذاری بیش از ۱۰۰ کیلومتر لوله گذاری کرده 
و این آب را به بندرعباس منتقل می کنند! کدام مافیا این 
شکل کار می کند.« کهرم با تصریح همین موضوع به عنوان 
نمادی از اتفاقی که در حوزه انتقال آب بر پایه قدرت و پول 
و نفوذ صورت می گیرد،  ادامه داد: »تمام آب های سطحی 
و زیرزمینی از طریق این لوله ها منتقل می شود. یعنی هم 
از آب سد میناب و هم از آب های زیرمینی با حفر چاه  
بهره  می گیرند.« او اضافه کرد: »بنابراین به این طریق هم 
آب های سطحی و هم آب های زیرزمینی از طریق همین 
لوله ها به مناطقی مشخص منتقل می شوند و مورد مصرف 
اشخاص قرار می گیرند.« این کارشناس منابع آبی تاکید 
کرد: »اینها اقدامات مورد تایید کارشناسان محیط زیست 
نیست، ولی می بینیم روسای جمهور دولت های نهم، 
دهم، یازدهم و دوازدهم که هر دو اهل سمنان هستند 
طرح های انتقال آب خزر به  سمنان را پیش کشیدند! از 
آن طرف محمدخاتمی، رئیس دولت هفتم و هشتم که 
اهل یزد است می خواست آب خلیج فارس را به یزد برساند! 
اینها ملی فکر نکردند و فقط به فکر استان خود بودند و 
اشکال کار هم همین است.« او اضافه کرد: »متاسفانه هیچ 
اطلاعاتی هم نه از میزان آبی که منتقل می شود و نه از 
میزان درآمدهای این گروه ها در دسترس نیست ولی اینکه 
این اتفاق رخ می دهد امری غیرقابل انکار است.« مهرداد 
ویس کرمی نماینده مردم خرم آباد و عضو کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس نیز در صفحه شخصی خودر 
در توئیتر نوشت: » مافیای آب در بیست سال گذشته 
به آب شرب لرستان هم رحم نکرد و با عدم سدسازی، 
سالیانه ۱۲ میلیارد مترمکعب آب را برای شست وشو و 
آبیاری شوره زارهای پایین دست انتقال داد. نتیجه ظلم 
تاریخی، نه لرستان آب دارد، نه خوزستان  و  هنوز این 

سناریو درحال تکرار است!«

آرمان ملی: براساس مجموعه تحولات اقتصادی و 
همچنین اقداماتی که بانک مرکزی در راستای مدیریت 
نقدینگی تا پایان خردادماه انجام داده میزان حجم 
نقدینگی در مقایسه با مدت مشابه سال قبل رشد 
۶.۶ درصدی را تجربه کرده است. از سوی دیگر در 
بخش صادرات با ۶.۳ میلیارد دلار صادرات شاهد رشد 
۴7.۸ درصدی بوده ایم همچنین در حوزه واردات نیز 
با ۶.۵ میلیارد دلار وادرات رشد ۲۹.۵ درصدی رقم 

خورده است.
 تحولات اقتصاد کلان 

براساس این گزارش، بررسی روند شاخص بهای کالا 
و خدمات مصرفی حاکی از آن است که در اردیبهشت و 
خردادماه نوسانات شاخص مذکور به صورت عمده متاثر 
از نوسانات قیمتی گروه »خوراکی ها و آشامیدنی ها« 
ناشی از عوامل فصلی انجام شده است. در این میان، 
بررسی روند قیمت ها به تفکیک گروه های اختصاصی 
کالا و خدمت، گویای رشد شاخص در هر دو گروه است؛ 
اگرچه اقلام کالایی تحت تاثیر نوسانات تورم ماهانه 
گروه خوراکی ها سهم پررنگ تری در شکل دهی به تورم 
ماهانه شاخص بهای کالا و خدمات مصرفی داشته اند، 
اما اقلام خدمتی نیز به خصوص در دو گروه »بهداشت و 
درمان« و »مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت ها« در 
ادامه روند ماه گذشته با افزایش قیمت همراه بوده اند. 
براساس محاسبات و آمار مقدماتی، رشد اقتصادی 
کشور در سال ۱۳۹۹ به قیمت پایه )به قیمت های ثابت 
سال ۱۳۹۰( نسبت به سال قبل به ترتیب )با نفت( ۳.۶ 
درصد و )بدون نفت( ۲.۵ درصد بوده است. بررسی روند 
فصلی ارقام رشد در این سال مبین آن است که پس از 
افت فعالیت های اقتصادی در شروع همه گیری کرونا 
در فصل اول سال ۱۳۹۹ )رشد منفی ۲.۵ درصد(، 
رشد اقتصادی کشور در فصل دوم معادل ۵.۴ درصد و 
پس از ثبت رقم ۳.۸ درصدی در فصل سوم این سال، 
در فصل چهارم بالغ بر 7.7 درصد شد. لازم به ذکر است 
میزان رشد ثبت شده در گروه نفت، صنایع و معادن و 
کشاورزی به ترتیب معادل ۱۱.۲ درصد،  7.۱ درصد و 
۴.۵ درصد بوده است و ارزش افزوده بخش خدمات، 
تغییری را نسبت به سال گذشته تجربه نکرده است. 
ارزش افزوده بخش نفت در سال ۱۳۹۸ کاهش بسیار 
شدیدی را تجربه کرد )رشد منفی ۳۸.7 درصد( و با 

بهبود نسبی وضعیت در سال ۱۳۹۹، رشد بالایی در 
این بخش ملاحظه می شود. عدم تغییر ارزش افزوده 
بخش خدمات نیز معطوف به نوسانات فصلی این 
بخش در مقاطع مختلف سال ۱۳۹۹ در قیاس با مدت 
مشابه سال ۱۳۹۸ است؛ به طوری که رشد ارزش افزوده 
آن در فصول اول تا چهارم به ترتیب معادل منفی ۱.۳ 
درصد، ۱.۳ درصد، ۰.۱ درصد و منفی ۰.۲ درصد نسبت 
به مدت مشابه سال قبل از آن بوده است. همچنین 
طبق گزارش آمار مقدماتی تجارت خارجی منتشره 
از سوی گمرک طی دوماهه نخست سالجاری ارزش 
صادرات گمرکی در حدود ۶.۳ میلیارد دلار بوده که 
موید افزایش قابل ملاحظه ۴7.۸ درصدی در مقایسه 
با مدت مشابه سال ۱۳۹۹ است. ضمن آنکه ارزش 
واردات گمرکی در این دوره در حدود ۶.۵ میلیارد دلار 
بوده که حاکی از افزایش ۲۹.۵ درصدی آن نسبت به 
مدت مشابه سال قبل است. بررسی بازار دارایی ها از 
جمله سهام و مسکن حکایت از آن دارد که قیمت ها 
در بازارمسکن در خردادماه سالجاری با اندکی افزایش 
مواجه شده و نشانه های بهبود وضعیت در بازار سهام نیز 
قابل مشاهده است. همچنین شاخص کل بورس اوراق 
بهادار در پایان خردادماه ۱۴۰۰ در مقایسه با روز پایانی 
ماه گذشته حدود ۱.۲ درصد افزایش یافت. باید توجه 
داشت چنانچه مسیر صعودی قیمت دارایی ها دلالتی بر 
تغییر در سطح انتظارات تورمی داشته باشد، ممکن است 
نیاز به انجام اقداماتی از سوی سیاست گذار پولی وجود 
داشته باشد. براساس ارقام موجود، رشد نقدینگی و پایه 
پولی در دوازده ماهه منتهی به پایان خردادماه سال 
۱۴۰۰ به ترتیب به ۳۹.۴ درصد و ۳۰.7 درصد رسیده 
است. همچنین حجم نقدینگی در پایان خردادماه سال 
۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ معادل ۶.۶ درصد 
رشد نشان می دهد که در مقایسه با رشد متغیر مذکور 
در دوره مشابه سال قبل )7.۵ درصد( به میزان ۰.۹ واحد 
درصد کاهش یافته است. از سوی دیگر، پایه پولی در 
پایان خردادماه سال ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ 
معادل ۹.۲ درصد رشد نشان می دهد که در مقایسه با 
رشد متغیر مذکور در دوره مشابه سال قبل )۸.۶ درصد( 
به میزان ۰.۶ واحد درصد افزایش یافته است. افزایش 
رشد پایه پولی در خردادماه سال ۱۴۰۰ نسبت به پایان 
سال ۱۳۹۹ عمدتا به دلیل استفاده از وجوه مربوط به 

تنخواه گردان خزانه و افزایش سقف مجاز استفاده از آن 
)از ۳ درصد به ۴ درصد بر اساس مصوبه هیات وزیران( 
و همچنین پرداخت ۲۰ هزار میلیارد ریال تنخواه 
به سازمان هدفمندسازی یارانه ها برای پرداخت به 
شرکت مادرتخصصی بازرگانی دولتی ایران برای خرید 
تضمینی گندم بوده است. بررسی رشد اجزای نقدینگی 
نشان می دهد که رشد دوازده ماهه پول از نقطه حداکثر 
آن یعنی ۸۸.۶ درصد در مهرماه سال ۱۳۹۹ به ۴۴.۶ 
درصد در پایان خردادماه سال ۱۴۰۰ کاهش یافته که 
حاکی از تقویت ماندگاری سپرده ها و استقبال بیشتر از 

سپرده گذاری بلندمدت در بانک هاست.
 اقداماتی  در مدیریت نقدینگی

براین اساس عملیات بازار باز مجموعا به ارزش 
۱۵7.۹ هزار میلیارد ریال در قالب توافق بازخرید 
معکوس با سررسیدهای 7 روزه انجام داد. مانده توافق 
بازخرید معکوس از محل عملیات بازارباز در پایان 
خردادماه معادل ۶۴.۴ هزارمیلیاردریال بوده که این 
عدد گویای جذب منابع مازاد بانک ها در بازار بین بانکی 
است. همچنین از اعتبارگیری قاعده مند بانک ها در نرخ 
سقف برای رفع نیازهای نقدینگی اضطراری با حجم 
۳۱۹ هزار میلیارد ریال استفاده کرد مانده اعتبارگیری 
قاعده مند در پایان خردادماه معادل 7.۲ هزار میلیارد 
ریال بوده است. براساس اعلام وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، کارگزاری این بانک تا پایان خردادماه سالجاری، 
چهار مرحله حراج اوراق مالی اسلامی دولتی برگزار 
کرد که در مجموع، ۲۶ هزار میلیارد ریال اوراق مالی 
اسلامی دولتی توسط بانک ها و سایر سرمایه گذاران 
خریداری شد. در سه  ماهه نخست سالجاری حدود ۱۰ 
میلیارد دلار ارز برای واردات مورد نیاز اقتصاد کشور 
تامین شد که از این میزان،  حدود سه میلیارد دلار 
با نرخ ترجیحی در راستای واردات کالاهای اساسی، 
دارو و تجهیزات پزشکی اختصاص یافت. با توجه به 
کاهش انتظارات تورمی و در نتیجه کاسته شدن از 
شدت منفی بودن نرخ سودحقیقی، فعلا ضرورتی برای 
تغییر نرخ سود سیاستی دیده نشده است، اما چنانچه 
تحولات قیمت دارایی ها نشانه ای از افزایش انتظارات 
تورمی باشد و روند نزولی نرخ سود بازار بین بانکی تداوم 
یابد، ممکن است اعمال برخی تغییرات در دالان نرخ 

سود ضرورت یابد.

بررسی آمار بانک مرکزی از شاخص ها و تحولات اقتصادی نشان می دهد

رشد 6/6 درصدی  نقدینگی 

لزوم تدوین آیین نامه  دریافت 
مالیات از خانه های خالی

رئــیس سـازمــان مدیریـت 
و برنامه ریزی استان تهران بر لزوم 
تدوین آیین نامه های وصول مالیات 
بر خانه های خالی و خودروهای 
لوکس تاکید کرد و گفت: متاسفانه 
عدم تدوین آیین نامه های وصول 
این مالیات ها سبب شده تاکنون 
نسبت به وصول آن اقدامی صورت 
نگیرد. مسعود شفیعی اظهارداشت: 
لازم است سهم درآمدهای ملی 
و استانی در استان تهران به طور 
کامل تفکیک شود، چراکه بخش 
زیادی از درآمدهای حاصله در 
استان تهران در درآمدهای ملی 
مستترشده و از همان بخشی هم 
که درآمد استانی محسوب می شود 
عملا سهمی به استان اختصاص 
نمی یابد. وی با اشاره به اینکه حدود 
۵۰ درصد درآمد مالیاتی از استان 
تهران وصول می شود، تاکید کرد: با 
این وجود سهم استان از این درآمد 
بسیاراندک بوده و لازم است راهکار 
واقعی کردن سهم درآمدی از مالیات 

را به طور مستدل ارائه دهیم.

 قیمت مسکن ملی 
تغییری نکرده است

معاون مسکن و ساختمان وزیر 
راه وشهرسازی با اشاره به تلاش دولت 
برای کاهش قیمت تمام شده مسکن 
ملی، گفت: قیمت مسکن ملــی 
تغییــری نداشته اســت. محمود 
محمودزاده افزود: قیمت مسکن ملی 
از روز ثبت نام تاکنون هیچ تغییری 
نکرده و  تمام تلاش دولت کاهش 
قیمت مسکن ملی است. بر مبنای 
همین سیاست طی مصوبه هایی، 
قیمت اخذ پروانه، خدمات نظام 
مهندسی و  مالیات را برای این 
پروژه کاهش دادیم تا خانه های 
مسکن ملی با قیمت مناسب تر برای 
متقاضیان تمام شود. به گفته معاون 
وزیر راه وشهرسازی، قراردادهای 
مسکن ملی براساس فهرست بها 
تنظیم می شود و براساس ضرایب 
تعدیل فصلی سازمان برنامه و بودجه، 
قیمت ها اصلاح و در آخر هم با بهای 
تمام شده تحویل متقاضیان می شود. 
وی هم چنین از تلاش دولت برای 
توانمندسازی متقاضیان مسکن ملی 
خبر داد و گفت: وام مسکن ملی در 
ابتدا ۱۰۰ میلیون تومان بود که فارغ 
از قیمت نهایی مسکن، این مبلغ را به 
۲۵۰ میلیون تومان افزایش پیدا کرد.

افزایش ۴00 درصدی 
مواداولیه تولید قارچ

رئیس انجمن پرورش دهندگان 
قارچ خوراکی از افزایش ۴۰۰ درصدی 
قیمت مواداولیه تولید قارچ در کمتر 
از ۶ماه و اقتصادی نبودن تولید این 
محصول به دلیل بالارفتن هزینه های 
تولید خبر داد. مهدی رجبی گفت: 
قارچ افزایش قیمتی نداشته است و 
در حال حاضر قیمت آن به صورت 
عمده و فله کیلویی ۳۵ هزارتومان و 
به صورت خرده فروشی و بسته بندی 
حدود ۵۵ هزارتومان است. وی افزود: 
در کمتر از ۶ ماه در مواداولیه افزایش 
قیمت ۴۰۰ درصدی داشته ایم. کلش 
که برای بستر رویش قارچ استفاده 
می شود از کیلویی ۱۵۰۰ تومان در 
فروردین ماه به کیلویی ۴۵۰۰ تومان 
در اردیبهشت ماه رسیده و خاک بیش 
از ۲ برابر افزایش قیمت داشته است. 
همچنین به دلیل کاهش جوجه ریزی 
تولید کودمرغی نیز کاهش یافته است.

بــازارسرمایه


